

公司代码：600694

公司简称：大商股份

大商股份有限公司  
2020 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
本报告期公司无利润分配及资本公积金转增股本预案。

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	大商股份	600694	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	汪晖	唐崇文
电话	0411-83643215	0411-83643215
办公地址	辽宁省大连市中山区青三街1号	辽宁省大连市中山区青三街1号
电子信箱	dashanggufen@126.com	dashanggufen@126.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,047,223,197.51	18,954,784,087.99	-10.06
归属于上市公司股东的净资产	9,047,688,048.09	8,995,099,499.11	0.58
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-309,608,770.31	568,244,094.57	-154.49
营业收入	3,968,835,389.24	11,770,218,002.77	-66.28
归属于上市公司股东的净利润	278,751,911.79	633,424,225.36	-55.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	256,390,498.31	611,005,967.99	-58.04
加权平均净资产收益率(%)	3.05	7.54	减少4.49个百分点
基本每股收益(元/股)	0.95	2.16	-56.02
稀释每股收益(元/股)	0.95	2.16	-56.02

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		22,316				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
大商集团有限公司	境内非国有法人	29.25	85,917,923		质押	42,500,000
大家人寿保险股份有限公司-万能产品	未知	14.99	44,028,289		无	
大连国商资产经营管理有限公司	国有法人	8.52	25,013,382		无	
香港中央结算有限公司	未知	4.65	13,652,166		无	
中国工商银行股份有限公司-富国天惠精选成长混合型证券投资基金(LOF)	未知	3.16	9,286,805		无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	2.97	8,721,300		无	
毛越明	未知	1.63	4,790,518		无	
大连国际信托投资公司	未知	0.86	2,516,085		无	
吕科才	未知	0.52	1,524,430		无	
大连信托投资公司	未知	0.41	1,215,500		无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述流通股股东之间的关联关系或一致行动人情况。				

## 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

# 三 经营情况讨论与分析

## 3.1 经营情况的讨论与分析

面对疫情冲击，2020年上半年公司经营主要围绕抗击疫情、恢复经营、保卫经营成果的目标展开。

### （一）抗击疫情，履行社会责任

新冠疫情爆发以后，公司积极响应国家和各级政府防疫政策，一方面做好疫情防控措施，加强经营场所的消杀、防护工作，推广自助收银设备等自助购物技术手段，打造更加安全和快捷的购物环境，确保顾客和员工安全，同时根据各级政府要求，调整商场营业时间，部分百货商场阶段性停业；另一方面及时部署工作，全力保障超市等涉及民生需求和市场供应的业务经营；积极履行社会责任，共计给予租赁和联营供应商减免租金等费用约 3.6 亿元，捐赠善款 2000 万元专项用于疫情防控工作。

### （二）灭亏增效，降费节支

报告期内公司积极争取国家疫情期间对企业税费减免的相关扶持政策，取得大部分租赁物业业主一定程度的租金减免支持，降费节支措施得到有效落实；另一方面继续推进剔除亏损店铺及消除负毛利营销的措施，关闭了郑州金博大店、郑州中原新城店等长期亏损、扭亏无望的店铺，进一步调整布局，优化资源配置，提升经营效益。

### （三）积极恢复经营，保卫经营成果

针对疫情带来的消费习惯和消费模式的改变，公司积极调整商超类业务的品类结构和经营模式，利用天狗网的技术和平台，开展全民直播活动，并结合开发微信小程序等，协同线下门店，

为消费者提供多种无接触购物的渠道和场景，并提供 3 公里免费配送等服务，不断探索零售业务的模式创新和升级，积极恢复经营，保卫和巩固经营成果。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

本公司自 2020 年 1 月 1 日起执行财政部 2017 年修订的《企业会计准则第 14 号-收入》，于 2020 年 1 月 1 日之前的收入的确认和计量与新收入准则要求不一致的，本公司按照新收入准则的要求进行衔接调整。涉及前期比较财务报表数据与新收入准则要求不一致的，本公司未调整可比期间信息。

执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

项目	2019 年 12 月 31 日	累积影响金额		2020 年 1 月 1 日
		分类和 计量影响	小计	
预收账款	1,367,019,133.42	-1,367,019,133.42	-1,367,019,133.42	
合同负债		1,492,519,815.78	1,492,519,815.78	1,492,519,815.78
流动负债合计	8,508,100,219.27	125,500,682.36	125,500,682.36	8,633,600,901.63
递延收益	133,092,955.30	-125,500,682.36	-125,500,682.36	7,592,272.94
非流动负债合计	1,176,810,059.62	-125,500,682.36	-125,500,682.36	1,051,309,377.26
负债合计	9,684,910,278.89			9,684,910,278.89

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用